
中学部活動に係るアンケート結果

（児童・生徒アンケート）
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資料２



１．現行の部活動について
（生徒）

対象者：枚方市立中学校生徒
対象人数：９９１６人
回答人数：５４６６人
（回答率：55％）
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１．現行の部活動について 生徒アンケートより
（１）現在、入部している部活動について（5466件回答）
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（２）部活動に入っている目的は？ （5466件回答）

運動部 文化部 両方 合計

1
友達と楽しく活動するため

2,450 659 10 3,119

2
体力・技術を向上させるため

2,218 189 11 2,418

3

チームワークや協調性の大切さ
を学ぶため 1,302 202 7 1,511

4

大会やコンクール等で良い成績
を収めるため 1,297 140 5 1,442

5
特に目的はない

338 202 2 542

6

進学や就職に有利になるかもし
れないから 395 128 4 527

7

学校以外にスポーツや文化活動
を行う場所がないため 321 53 3 377

8

部活動以外に興味のある活動が
ないため 240 60 3 303
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部活動以外に興味のある活動がないため

学校以外にスポーツや文化活動を行う場所がないため

進学や就職に有利になるかもしれないから

特に目的はない

大会やコンクール等で良い成績を収めるため

チームワークや協調性の大切さを学ぶため

体力・技術を向上させるため

友達と楽しく活動するため

運動部 文化部 両方

１．現行の部活動について 生徒アンケートより
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（３）指導者に何を期待しているか？ （5466件回答）

運動部 文化部 両方 合計

1
体力・技術が向上できる

2,081 211 6 2,298

2
部活動をもっと好きになる

1,422 342 6 1,770

3
専門的な技術指導が受けられる

1,209 253 9 1,471

4

日ごろから知っている先生に、わか
りやすく指導してもらえる 1,176 210 7 1,393

5
充実感を得られる

856 256 6 1,118

6

短い時間で効率的に指導しても
らえる 817 128 4 949

7

時間をしっかりかけて指導して
もらえる 785 126 4 915

8特に期待することない 550 311 2 863
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日ごろから知っている先生に、わかりやすく指導してもらえ

る

専門的な技術指導が受けられる

部活動をもっと好きになる

体力・技術が向上できる

運動部 文化部 両方

１．現行の部活動について 生徒アンケートより
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２．地域移行に対して
（生徒）
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（１）別の学校の生徒と活動することをどう思うか？ （4621件回答）

運動部 文化部 両方 合計

1
ぜひ、やってみたいと思う 1,330 231 7 1,568

2

どちらかといえば、やってみ
たいと思う 1,198 305 4 1,507

3

どちらかといえば、やってみ
たいと思わない 476 163 1 640

4
分からない 323 142 3 468

5
全く、やってみたいと思わな
い 290 146 2 438
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２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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（２）地域クラブ活動に参加したいか？ （5466件回答）

運動部 文化部 両方 合計

1
家の近くなら参加したい 968 177 5 1,150

2
休日の活動はしたくない 659 338 3 1,000

3自分の条件に合うところがあれば参加したい 661 170 5 836

4
学校の部活動でないのなら参加
したくない 648 171 1 820

5

通学している学校または学校の
近くの施設なら参加したい 681 132 3 816

0 200 400 600 800 1,000 1,200

通学している学校または学校の近くの施設なら参加したい

学校の部活動でないのなら参加したくない

家の近く、通学している学校等のいずれでなくても、自分の

条件に合うところがあれば参加したい

休日の活動はしたくない

家の近くなら参加したい

運動部 文化部 両方

２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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（３）地域のクラブで、どのような活動がしたいか？ （2802件回答）
（（２）において肯定的回答をした生徒のみ回答）

運動部 文化部 両方 合計

1

平日の部活動と同様の地域
のスポーツ及び文化活動に
参加したい

1,378 248 9 1,635

2
平日の部活動とは異なる競
技や文化活動をしたい

740 190 4 934

3

高等学校でも競技を続ける
ことをみすえた活動がした
い 417 59 4 480

4

小学校から続けてきた活動
（スポーツ少年団や合唱団
など）を継続したい

205 28 4 2370 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800

小学校から続けてきた活動（スポーツ少年団や合唱団な

ど）を継続したい

高等学校でも競技を続けることをみすえた活動がしたい

平日の部活動とは異なる競技や文化活動をしたい

平日の部活動と同様の地域のスポーツ及び文化活動に参

加したい
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２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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（４）指導者について （2802件回答）
（（３）において肯定的回答をした生徒のみ回答）

運動部 文化部 両方 合計

1
あなたが通学している中学
校で平日に部活動を指導し
ている先生

1,063 206 6 1,275

2専門的な技能や知識・資格を持った指導者 929 210 8 1,147

3
指導するスポーツや文化活
動の経験がある地域の大人
や大学生

790 135 8 933

4近くの中学校や高等学校で部活動を指導している先生 472 67 3 542
0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400

近くの中学校や高等学校で部活動を指導している先生

指導するスポーツや文化活動の経験がある地域の大人や大

学生

専門的な技能や知識・資格を持った指導者

あなたが通学している中学校で平日に部活動を指導している

先生

運動部 文化部 両方

２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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（５）どのぐらいのレベルを望むか（2802件回答）
（（２）において肯定的回答をした生徒のみ回答）

運動部 文化部 両方 合計

1

大会や競技会で勝つことを目指
したい 1,155 83 4 1,242

2

他の学校の人たちとワイワイ楽
しみたい 916 298 7 1,221

3

様々なスポーツや文化活動を体
験してみたい 239 98 2 339

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400

様々なスポーツや文化活動を体験してみたい

他の学校の人たちとワイワイ楽しみたい

大会や競技会で勝つことを目指したい

運動部 文化部 両方

２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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（６）休日にあれば活動してみたいクラブは？（2802件回答）
（（２）において肯定的回答をした生徒のみ回答）

部活名 人数 部活名 人数 部活名 人数

テニス 886 軟式野球 433 ソフトボール 220

バドミントン 875 コンピュータ 429 太鼓 208

漫画・アニメ 810 水泳 427 剣道 202

バスケットボール 793 アーチェリー 414 合唱 202

ダンス 759 空手 347 少林寺拳法 199

バレーボール 734 演劇 327 囲碁・将棋 191

軽音楽・音楽 664 技術・工作 309 ラグビー 189

サッカー 640 プログラミング 303 園芸 187

料理・手芸 637 家庭科 274 そろばん 182

ソフトテニス 634 科学・理科 272 ヨガ 174

ブラスバンド・吹奏楽 534 合気道 265 チアリーディング 171

美術 522 ハンドボール 253 文芸 171

卓球 496 英語 235 グラフィックデザイン 132

茶道・華道 470 フットサル 225 マーチング 113

陸上競技 438 器械体操 223 ボッチャ 96

２．地域移行に対して 生徒アンケートより
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３．地域移行に対して（児童）
対象者：枚方市立小学校

５・６年生児童
対象人数：６７２９人
回答人数：４１９６人
（回答率：６２％）

男子 女子 答えない 合計

５年生 1,048 1,012 89 2,149
６年生 974 1,005 68 2,047
合計 2,022 2,017 157 4,196
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３．地域移行に対して 児童アンケートより
（１）休日にあれば活動してみたいクラブは？（4196件回答）

部活名 人数 部活名 人数 部活名 人数

マンガ・アニメ 1115 科学・理科 487 ソフトテニス 233

料理・手芸 925 茶道・華道 440 ハンドボール 225

バドミントン 869 陸上競技 430 そろばん 206

技術・工作 771 アーチェリー 431 ヨガ 188

ダンス 702 軽音楽・音楽 414 ボッチャ 188

バスケットボール 658 軟式野球 389 ソフトボール 183

サッカー 640 演劇 328 園芸 159

コンピュータ 651 ブラスバンド（吹奏楽） 305 器械体操 148

テニス 612 空手 302 チアリーディング 130

卓球 599 英語 274 合気道 127

美術 588 剣道 269 文芸 122

バレーボール 551 太鼓 261 ラグビー 116

家庭科 548 合唱 259 グラフィックデザイン 107

水泳 542 フットサル 240 少林寺拳法 74

プログラミング 540 囲碁・将棋 239 マーチング 46
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（２）別の学校の児童と活動することをどう思うか？ （4196件回答）

5年
男子

5年
女子

5年
答えない

6年
男子

6年
女子

6年
答え
ない

合計

1

どちらかといえば、
やってみたいと思う 354 412 19 347 403 17 1,552

2
ぜひ、やってみたいと
思う 388 280 25 349 228 18 1,288

3

どちらかといえば、
やってみたいと思わな
い

126 173 13 135 189 8 644

4
分からない 98 93 17 80 119 13 420

5
全く、やってみたいと
思わない 82 54 15 63 66 12 292
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5年
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女子

5年
答えない

6年
男子

6年
女子

6年
答えない

３．地域移行に対して 児童アンケートより
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（３）地域のクラブの活動に参加したいか？ （4196件回答）

5年
男子

5年
女子

5年
答えな
い

6年
男子

6年
女子

6年
答えな
い

合計

1家の近くなら参加したい 367 349 33 337 314 22 1,422

2自分の条件に合うところ
があれば参加したい 214 238 15 199 197 11 874

3休日の日の活動はしたく
ない 204 185 29 176 202 24 820

4
通学している学校または
学校の近くの施設なら参
加したい

194 154 6 182 169 6 711

5学校の部活動でないのな
ら参加したくない 69 86 6 80 123 5 369

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600

学校の部活動でないのなら参加したくない

通学している学校または学校の近くの施設なら参加し

たい

休日の日の活動はしたくない

家の近く、通学している学校のいずれでなくても、自分

の条件に合うところがあれば参加したい

家の近くなら参加したい

5年
男子

5年
女子

5年
答えない

6年
男子

6年
女子

6年
答えない

３．地域移行に対して 児童アンケートより
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（４）指導者について？ （4196件回答）

5年
男子

5年
女子

5年
答えな
い

6年
男子

6年
女子

6年
答えな
い

合計

1
あなたが通学している
中学校で平日に部活動
を指導している先生

407 511 41 366 523 28 1,876

2専門的な技能や知識・技術を持った指導者 440 334 33 410 341 28 1,586

3
指導するスポーツや文
化活動の経験がある地
域の大人や大学生

307 310 29 303 291 13 1,253

4
近くの中学校や高等学
校で部活動を指導して
いる先生

129 122 12 90 106 10 469
0 200 400 600 800 1,0001,2001,4001,6001,8002,000

近くの中学校や高等学校で部活動を指導している先

生

指導するスポーツや文化活動の経験がある地域の大

人や大学生

専門的な技能や知識・技術を持った指導者

あなたが通学している中学校で平日に部活動を指導

している先生
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男子

6年
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6年
答えない

３．地域移行に対して 児童アンケートより
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